

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ
към 30 юни 2017 година

В хиляди лева

	Към 30.6.2017	Към 31.12.2016
Активи		
Парични средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка	138 638	78 521
Вземания от банки	211 119	274 634
Предоставени кредити и аванси на клиенти	715 973	730 896
Вземания от Републиканския бюджет	799 870	424 470
Ценни книжа на разположение за продажба	278 301	322 965
Нетна инвестиция във финансов лизинг	928	704
Текущи данъчни вземания	13	0
Активи държани за продажба	8 956	4 670
Ценни книжа държани до падеж	989	1 384
Други активи	738	615
Активи, придобити от обезпечения	11 216	11 372
Инвестиционни имоти	7 702	7 702
Имоти, машини и съоръжения, нематериални активи	33 446	33 779
Активи по отсрочени данъци	2 011	2 011
Общо активи	2 209 900	1 893 723
Пасиви		
Депозити от кредитни институции	32 304	43 737
Текущи данъчни задължения	20	1 836
Депозити от други клиенти, различни от кредитни институции	502 977	577 133
Провизии	6 036	7 683
Други пасиви	1 563	1 420
Привлечени средства от международни институции	787 134	379 998
Други привлечени средства	112 321	112 864
Общо пасиви	1 442 355	1 124 671
Собствен капитал		
Акционерен капитал	601 774	601 774
Неразпределена печалба	17 130	45 842
Преоценъчен резерв по ценни книжа на разположение за продажба	8 526	6 534
Резерви	140 115	114 902
Общо собствен капитал	767 545	769 052
Общо пасиви и собствен капитал	2 209 900	1 893 723

Ангел Геков
Изпълнителен директор

Иван Личев
Главен счетоводител (съставител)

Билян Балев
Изпълнителен директор

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД
ЗА ПЕРИОДА, ПРИКЛЮЧВАЩ НА 30 юни 2017

В хиляди лева

	Периода, приключващ на 30.6.2017	Периода, приключващ на 30.6.2016
Приходи от лихви	31 262	28 949
Разходи за лихви	(2 397)	(1 757)
Нетен лихвен доход	28 865	27 192
Приходи от такси и комисиони	1 907	1 578
Разходи за такси и комисиони	(34)	(41)
Нетен доход от такси и комисиони	1 873	1 537
Нетна печалба от операции в чуждестранна валута	178	170
Нетна (загуба)/печалба от ценни книжа на разположение за продажба	(26)	42
Нетна печалба/(загуба) от финансови инструменти държани за търгуване	-	(7)
Други доходи от дейността	557	806
Други разходи за дейността	(370)	(1 498)
Оперативен доход, преди обезценка	31 077	28 242
Разходи за персонала	(5 222)	(5 198)
Общи и административни разходи	(4 339)	(5 302)
Разходи за амортизации	(573)	(196)
Разходи за обезценки и провизии	(3 225)	(85)
Печалба преди данъци	17 718	17 461
Разход за данък върху печалбата	(1 903)	(1 839)
Нетна печалба за периода	15 815	15 622
Друг всеобхватен доход		
<i>Статии, които не се прекласифицират към печалбата или загубата:</i>		
Нетна промяна в справедливата стойност на финансови активи на разположение за продажба, нето от данъци	1 992	1 248
Общо друг всеобхватен доход за годината, нетно от данъци	1 992	1 248
Общо всеобхватен доход за годината	17 807	16 870

Ангел Гетков
Изпълнителен директор

Иван Личев
Главен счетоводител (съставител)

Билиан Балев
Изпълнителен директор

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
ЗА ПЕРИОДА, ПРИКЛЮЧВАЩ НА 30 юни 2017

В хиляди лева

	Акционерен капитал	Законови резерви	Допълнителни резерви	Резерв по финансови активи на разположение за продажба	Неразпределена печалба	Общо
Към 1 януари 2016	601 774	61 289	14 689	1 567	39 832	719 151
Печалба	-	-	-	0	15 622	15 622
Друг всеобхватен доход	-	-	-	1 248	-	1 248
Общо всеобхватен доход за периода	-	-	-	1 248	15 622	16 870
Сделки с акционери, отчетени в собствения капитал						
Трансфер между резерви въз основа на решение на акционерите	-	4 870	34 031	-	(38 901)	-
Общо сделки с акционери	-	4 870	34 031	-	(38 901)	-
Към 30 юни 2016	601 774	66 159	48 720	2 815	16 553	736 021
Печалба	-	-	-	0	29 289	29 289
Друг всеобхватен доход	-	-	23	3 719	-	3 742
Общо всеобхватен доход за периода	-	-	23	3 719	29 289	33 031
Сделки с акционери, отчетени в собствения капитал						
Трансфер между резерви въз основа на решение на акционерите	-	-	-	-	-	-
Общо сделки с акционери	-	-	-	-	-	-
Към 31 декември 2016	601 774	66 159	48 743	6 534	45 842	769 052
Печалба	-	-	-	-	15 815	15 815
Друг всеобхватен доход	-	-	-	1 992	-	1 992
Общо всеобхватен доход за периода	-	-	-	1 992	15 815	17 807
Сделки с акционери, отчетени в собствения капитал						
Дивиденди към акционери	-	-	-	-	(19 313)	(19 313)
Трансфер между резерви въз основа на решение на акционерите	-	5 830	19 383	-	(25 214)	(1.00)
Общо сделки с акционери	-	5 830	19 383	-	(44 527)	(19 314)
Към 30 юни 2017	601 774	71 989	68 126	8 526	17 130	767 545

Ангел Гехов
Изпълнителен директор

Биляң Балев
Изпълнителен директор

Иван Личев
Главен счетоводител (съставител)

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ
ЗА ПЕРИОДА, ПРИКЛЮЧВАЩ НА 30 юни 2017

В хиляди лева

	Периода, приключващ на 30.6.2017	Периода, приключващ на 30.6.2016
Парични потоци от оперативна дейност		
Печалба за периода	15 815	15 622
Корекции за:		
Приходи от дивиденди	(34)	(34)
Разходи за обезценки на кредити	5 057	274
Приходи от реинтегрирани разходи за провизии по гаранции	(1 832)	(370)
Приходи от реинтегрирани обезценки на финансов лизинг	0	181
Загуби от обезценки и продажба на други активи	0	117
Печалби от преоценка на финансови инструменти държани за търгуване	0	(369)
Нетна (печалба)/загуба от преоценка на валутни активи и пасиви	(2)	334
Разходи за амортизации	573	196
Балансова стойност на отписани активи	29	33
Други непарични изменения	481	0
Разход за данък печалба	1 903	1 839
	21 990	17 823
Изменение на:		
Резервен обезпечителен фонд при БНБ	0	(42)
Вземания от банки	21 198	(121 372)
Кредити и вземания	9 866	(14 797)
Предоставени кредити на Републиканския бюджет	(375 400)	(85 813)
Ценни книжа на разположение за продажба	42 672	(72 807)
Финансови инструменти държани за търгуване	0	527
Нетна инвестиция във финансов лизинг	(224)	24
Активи държани за продажба	(4 286)	(3 644)
Други активи	20	305
Депозити от кредитни институции	(11 433)	89 212
Депозити от други клиенти, различни от кредитни институции	(74 156)	(65 123)
Други пасиви	2 116	185
Паричен поток използван в оперативна дейност	(367 637)	(255 522)
Получени дивиденди	34	34
Платени данъци от печалбата	(1 805)	(1 265)
Нетен паричен поток използван в оперативна дейност	(369 408)	(256 753)
Паричен поток от инвестиционна дейност		
Парични плащания за придобиване на имоти машини и съоръжения и нематериални активи	(269)	(1 249)
Постъпления от продажба на имоти машини и съоръжения и нематериални активи	0	28
Постъпления от ценни книжа държани до падеж	197	198
Нетен паричен поток използван в инвестиционна дейност	(72)	(1 023)
Паричен поток от финансова дейност		
Платени дивиденди на собствениците на капитала	(19 313)	0
Платени суми по други привлечени средства	(543)	(33)
Получени суми по привлечени средства от международни институции	420 136	10 092
Платени суми по привлечени средства от международни институции	(13 000)	(68 536)
Нетен паричен поток от финансова дейност	387 280	(58 477)
Нетно (намаление)/увеличение на паричните средства и паричните еквиваленти	17 800	(316 253)
Парични средства и парични еквиваленти в началото на периода	193 724	421 665
Парични средства и парични еквиваленти в края на периода	211 524	105 412

Ангел Гекон
Изпълнителен директор

Иван Личев
Главен счетоводител (съставител)

Билян Балев
Изпълнителен директор

**МЕЖДИНЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА НА
ГРУПАТА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ
КЪМ 30.06.2017 г.
(неодитиран)**

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

Група Българска банка за развитие (Групата ББР) включва Българска банка за развитие АД и нейните дъщерни дружества – Национален гаранционен фонд ЕАД и Микрофинансираща институция ДЖОБС ЕАД, в които Банката е едноличен собственик на капитала.

Българска банка за развитие АД

Българска банка за развитие АД (ББР) е търговска банка с пълен лиценз, основана през 1999 г. под името Насърчителна банка АД. От основаването си до момента 99.9% от капитала на банката е собственост на Министерство на Финансите на РБ. През април 2008 г. Народното събрание на Р. България прие специален закон (Закон за Българската Банка за Развитие), по силата на който на банката се дава статут на банка провеждаща политики в подкрепа на МСП в страната. С цитираният закон се променя и името на банката на „Българска банка за развитие“ АД.

Мисията на Българска банка за развитие АД е да бъде основен инструмент и канал за провеждане на държавни политики в икономиката, в т.ч. в целеви сфери, региони, отрасли и социални групи. Банката взаимодейства интензивно с всички останали държавни структури с цел осигуряване на максимално въздействие на насочваните публични средства в подкрепа на развитието на икономиката. Банката няма за основна цел постигането на максимална печалба.

Освен улесняването на достъпа на МСП до банково финансиране, основни приоритети във функциониране на ББР е да подпомага всички усилия на правителството за ускоряване на икономическия растеж на страната, като предоставя своята експертиза и осъществява действия във всички области на неговата икономическа политика, като подпомага усвояването на средствата по структурните фондове на ЕС за България, подпомага експортния потенциал и др.

Национален гаранционен фонд ЕАД

Национален гаранционен фонд (НГФ) е дружество, учредено на 12.08.2008 г. въз основа на Закона за Българската банка за развитие. Целта на НГФ е да консолидира гаранционната продуктова линия на ББР АД и да осигурява гаранции на малки и средни предприятия чрез търговските мрежи на търговските банки. Прилагането на гаранционната схема улеснява финансирането за МСП и намалява риска, поеман от търговските банки в страната, кредитиращи МСП.

Микрофинансираща институция ДЖОБС ЕАД

Микрофинансираща институция ДЖОБС ЕАД (МФИ ДЖОБС) е учредена от ББР на 23.12.2010 г. в изпълнение на решение на Министерския съвет номер 818 от 16.11.2010 г. Основна цел на МФИ ДЖОБС е да предоставя достъп до финансиране на микро и малки предприятия в т.ч. и стартиращи предприемачи, като по този начин намалява тяхната изолация от пазара на финансови услуги и им дава възможност да развият своя бизнес и да изградят добра кредитна история.

ВЪНШНА СРЕДА

Тримесечните данни за БВП показват, че в началото на 2017 г. българската икономика запазва темпа си на растеж от предходната година. Ръстът на БВП (сезонно изгладени данни) за първото тримесечие на 2017 г. е 3,4%, като основният двигател на растежа е крайното потребление (реален ръст от 4,1%). В същото време, бруто капиталотообразуването задълбочава спада си от втората половина на 2016 г. (-5,4% за Q'1 2017), а според данните от експресната оценка нетният износ на стоки и услуги също е имал отрицателен принос за растежа.

През първите месеци на годината се забелязва ръст във всички икономически сектори по индекс на физически обем. Почти всички икономически сектори регистрират годишен ръст на своята брутна добавена стойност (БДС) с изключение на "създаване и разпространение на информация и творчески продукти; далекосъобщения". Сред най-бързо развиващите се сектори е промишленото производство което нараства с 9,6 % спрямо месец май 2016 г., а сектор строителство, където през май наблюдаваме нарастване с 12,0% на годишна база на строителното производство, достига най-високото си ниво от 17 месеца насам (декември 2015 година). Основната причина за отчетения ръст е увеличението на сградното строителство с 19,3 % на годишна база.

За нарастването на българската икономика допринасят всички елементи по линия на крайното потребление. Ръстът на физическият обем на крайното потребление през първото тримесечие на 2017 г. е 6,8%, спрямо 1,9% за 2016. Основен двигател по линия на вътрешното търсене е потреблението (и то преди всичко индивидуалното потребление), докато приносът на бруто образуването на основен капитал е отрицателен.

През първото тримесечие, на годишна база, индекса на физически обем на вноса се увеличава с 10,1%, докато износа се увеличава с 5,8%. Касовото салдо на държавния бюджет за първите 4 месеца на 2017 г. е в размер на 1 591 млн. лв. (1.7%) от БВП, потвърждавайки предварителните очаквания на МФ. Също така през първите месеци наблюдаваме намаление на частния външен дълг с 530 млн. евро до ниво от 27 119.8 млн. евро спрямо декември 2016. Общият брутен външен дълг към април възлиза на стойност от 34 112.3 млн. евро.

На база на предварителните данни на БНБ излишъкът на текущата сметка на платежния баланс към края на 2016 беше 1809,6 млн. евро (3,9% от БВП). Ревизираните данни сочат реален излишък 1988,6 млн. евро (4,2% от БВП). През месец май 2017 година, текущата сметка на платежния баланс достигна излишък от 79,1 млн. евро (0,2% от БВП).

През 2016 г. отчитаме един от най-големите спадове на привлечени ПЧИ, като за годината те достигнаха 701,7 млн. евро (1,5% от БВП) което е намаление със 72.3 % спрямо 2534,8 млн. евро за 2015 (5,6% от БВП). Към месец май 2017 г., ПЧИ в България остават на много ниско ниво от 119,8 млн. евро, а инвестициите на България в чужбина са 86,5 млн. евро. Принос за намалението на чуждестранните инвестиции има приключването на ефекта "Лукойл", проект който започна през април 2012 г., и доведе до инвестиции от 1.5 млрд. долара разпределени в три години до края на 2015 година.

През първото тримесечие на 2017г. безработицата е 6.9%, в сравнение със с 8.6% от същия период на 2016. Броят на заетите във възрастовата група 15-64 г. е 2 967.3 хил. д., което е повишение с 25,4 хил. д. спрямо четвъртото тримесечие на 2016 година. Високото търсене на труд и годишната инфлацията от 1.9% за юни 2017, допринасят за увеличаването на средната работната заплата до 1036 лева за март 2017 г. спрямо 904 лева за същият месец на 2016 година(14,6% увеличение).

Активите на банковата система продължават тенденцията на нарастване от края на 2015. Към края на май 2017 г. те са на стойност от 93,4 млрд. лв. и са се увеличили с 6,5% на годишна база. През първите месеци на 2017 г. се наблюдава известно намаление на общата стойност на кредитите към фирми и към граждани, като основно това се дължи на намалението на просрочията над 90 дни поради отписвания или продажба на несъбираеми вземания. Според данните на БНБ, печалбата на банковата система за първите пет месеца на календарната година е 526 млн. лв., което е с 24 млн. лв. повече от същия период за 2016 г. За нейното увеличаване допринася повишението на нетния доход от такси и комисионни с 28 млн. лв. и намаление с 37 млн. лв. на общите и административни разходи от страна на банките. Така цитираните ефекти, напълно компенсират намалението на нетния доход от лихви с 58 млн. лв..

Усреднените лихвени проценти по левови кредити, нов бизнес, устойчиво се задържат под 4% (3.61% за м. май), докато при евровете за трети пореден месец се наблюдава намаление (3.62%, което на практика е еквивалентно на нивата в лева) спрямо достигнатият пик в края на месец февруари (5.1 %). Усредненият лихвен процент по левови депозити, нов бизнес, за май е 0.19%, а по тези в евро е 0.29%, за сравнение, нивата през март 2017 бяха 0,49% за левови и 0,84 % по еврови депозити. Намаляването на лихвените проценти по кредити следва, с известен лаг, тенденцията за намаляване на депозитните лихви.

През 2017 г. продължава тенденцията за увеличение на националния индекс на потребителските цени. Дванадесетмесечната национална инфлация достигна до 1,9% към юни 2017 г. С най-голям принос са сектор хранителни продукти и безалкохолни напитки(4,4%), Образование(4,8%) и жилища, вода, електроенергия, газ и други горива(2,6%). Намаление се забелязва в секторите на развлечения и култура (-4,8%), съобщения (-1.6%) и облекло и обувки (-1,1%). Ръста на дванадесетмесечният хармонизиран индекс на потребителските цени на ЕС 28 през второто тримесечие на 2017 г. достигна 1,4%. За България дванадесетмесечният хармонизиран индекс на потребителските цени стана 1,1% през юни 2017г, спрямо 1,0% за март 2017г., като в този показател сме под средното ниво на ЕС 28. С оглед на постигнатите добри икономически резултати в еврозоната се очаква ЕЦБ да намали и постепенно спре количественото облекчаване.

ПРЕГЛЕД НА ФИНАНСОВИТЕ РЕЗУЛТАТИ НА ГРУПАТА ББР

За първите шест месеца на 2017 г. Групата Българска банка за развитие реализира печалба преди данъци в размер на 17 718 хил. лв. при отчетени 17 461 хил. лв. за същия период на миналата година.

Нетният лихвен доход за първите шест месеца на 2017 г. е с 6,2 % по-висок в сравнение с аналогичния период на 2016 г., като стойността му възлиза на 28 865 хил. лв. (към 30.06.2016 г.: 27 192 хил. лв.). Основна причина за това е по-високият лихвен приход, реализиран през първите шест месеца на 2017 г. (31 262 хил. лв.), в сравнение със същия период на предходната отчетна година (към 30.06.2016 г.: 28 949 хил. лв.), вследствие на нарасналия размер на кредитирането и в частност финансирането на националната програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради.

През първото шестмесечие на 2017 г. нетният доход от такси и комисиони на Групата се увеличава с 21,9 % спрямо нивото на дохода за аналогичния период на 2016 г. и възлиза на 1 873 хил. лв., в сравнение с 1 537 хил. лв. за първото шестмесечие на 2016 г., в следствие основно на увеличението на гаранционните ангажименти за първите шест месеца на 2017 спрямо същия период на предходната година.

Общите и административни разходи на Групата (без разходи за персонала, с вкл. разход за амортизация) за шестте месеца на 2017 год. възлизат на 4 912 хил. лв., което представлява намаление с 10,7 % спрямо нивата си от предходната година (5 498 хил. лв. за първите шест месеца на 2016 г.). Наблюдава се увеличен разход за амортизации през 2017 г. (573 хил. лв.) спрямо предходната година (196 хил. лв.) и в същото време намален разход по перо общи и административни разходи, в частност разходи за наем, за шестте месеца на 2017 г. Причина за тези изменения е фактът, че от м. октомври 2016 г. дружествата от групата на ББР се помещават в собствена сграда и отпада разхода за наем.

Разходите за възнаграждения на персонала са в размер на 5 222 хил. лв. за отчетния период на 2017г. спрямо 5 198 хил. лв. за същия период на 2016 г.

Коефициентът на оперативни разходи (вкл. разходи за персонал) към оперативен доход намалява от 37,9 % за първите шест месеца на 2016 г. на 32,6 % за същия период на 2017 г., като остава съществено под средното ниво за банковата система.

През шестте месеца на 2017 г. нетните разходи за обезценки и провизии на кредити, вземания и задбалансови ангажименти са в размер на 3 225 хил. лв. спрямо начисления нетен разход от 85 хил. лв. към 30.06.2016 г.

ПРЕГЛЕД НА АКТИВИТЕ НА ГРУПАТА ББР

Към 31.03.2017 г. сумата на активите на Групата ББР АД възлиза на 2 209 900 хил. лв. в сравнение с 1 893 723 хил. лв. към края на 2016 г. или ръст с 16,7% за шестте месеца на 2017 г.

Групата на ББР АД поддържа високи нива на ликвидност и капитализация. Групата ББР акцентира върху адекватното управление на основните категории риск, на които е изложена, а именно: кредитен, лихвен, пазарен и операционен. За целта Групата използва комплекс от методи и процедури за идентифициране, измерване и контрол на рисковите си експозиции.

Кредитната дейност на Групата на ББР се изразява, както в директно предоставяне на заемни средства, така и във финансиране посредством програми (продукти) за кредитиране на търговски банки, които с получените средства предоставят кредити на МСП и селскостопански производители, или т.нар. он-лендинг.

Към 30.06.2017 г. размерът на предоставените средства за индиректно кредитиране на бизнеса чрез посредничеството на търговски банки възлиза на 157 184 хил. лв., като намалява спрямо обема в края на 2016 г. в следствие на падеж на част от кредитите.

Към края на първото шестмесечие на текущата година brutният размер на корпоративния портфейл на Банката от директно предоставени кредити (без финансиране по Националната програма по енергийна ефективност) намалява с 20 млн. лв. спрямо края на 2016 г., в следствие на падеж на част от кредитите, достигайки 825 647 хил. лв. Същевременно предоставени кредити от МФИ Джобс нарастват с 1 522 хил. лв. спрямо края на 2016 г.

За първите шест месеца на 2017 г. по линия на стартиралата през 2015 година Национална програма за енергийна ефективност (Програмата) са подадени 966 броя заявления за предоставяне на целево финансиране. От началото на стартиране на Програмата до края на м. юни 2017 г. са подадени общо 5 012 броя заявления за сключване на договори за целево финансиране. Към 30.06.2017 г. общият размер на договореното финансиране по подписаните договори е 1 221 008 хил. лв. (за сравнение с края на 2016 г. – 851 039 хил. лв.). Усвоеният размер възлиза на 766 637 хил. лв. (към 31.12.2016 – 395 169 хил. лв.).

Съотношението на brutните кредити към клиенти в просрочие над 90 дни към общия корпоративен кредитен портфейл (директно кредитиране с изключение на вземания от републикански и общински бюджети, служители и небанкови финансови институции) се е увеличил спрямо края на 2016 год., като към 30.06.2017 г. делът им е 7,7 %, спрямо 6,3 % към края на годината. Изменението се дължи основно на рекласифицирана голяма кредитна експозиция от редовна в групата на просрочените над 90 дни кредити. Групата на ББР продължава политиката на консервативно управление на риска като осигурява високо покритие с обезценка на кредитите с просрочие над 90 дни. (към 30.06.2017 г.: 64,3 % покритие на brutна основа).

Към края на първото шестмесечие на 2017 г., портфейлът от ценни книжа на разположение за продажба намалява с 44 664 хил. лв. (13,8 %) спрямо края на 2016 г., в следствие на падеж на част от притежавани емисии ценни книжа.

В края на месец юни 2017 г. се отчита и намаление на вземанията от банки с около 63.6 млн. лв. или близо 23.1 %.

Перото средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка отбелязва ръст от 76,6 % спрямо края на годината и салдото възлиза на 138 638 хил. лв. (31.12.2016 г.: 78 521 хил. лв.), в резултат на авансово усвояване на средства по нова кредитна линия за целево финансиране на националната програма за енергийна ефективност, като средствата ще бъдат целево инвестирани през следващите месеци.

Национален гаранционен фонд ЕАД продължава да работи активно върху предоставянето на гаранции в полза на търговските банки, с които споделя риска по портфейли от кредити на микро, малки и средни предприятия от всички отрасли на икономиката. Към 30.06.2017 г. по гаранционна схема за собствен риск 2015-2017 са подписани гаранционни споразумения с 10 банки, като действащият гаранционен портфейл по схемата е в размер на 204 682 хил. лв. По схемата НГФ гарантира до 50% от всеки кредит включен в гарантирания портфейл, но не повече от 1 000 хил. лв. на ниво група свързани лица. Гаранционната схема е портфейлна, като банките включват автоматично кредитите в гарантирания портфейл. За периода на включване на кредити по програмата от месец октомври 2015 до момента издадените гаранции са в размер на 258 млн. лв. по кредити в размер на 582 млн. лв. Подкрепените са 2 024 микро, малки и средни предприятия.

Действащият гаранционен портфейл по схема собствен риск 2014-2015 към 30.06.2017 г. е в размер на 52 871 хил. лв. По схемата НГФ гарантира до 50% от размера на отпусканите от страна на търговските банки нови кредити, но не повече от 500 хил. лв. По гаранционната схема са подписани споразумения с 13 търговски банки. За периода на включване на кредити по програмата от месец март 2014 до месец септември 2015 са издадените гаранции са в размер на 87 млн. лв. по кредити в размер на 200 млн. лв. Подкрепените МСП са 770 бр., от които половината са микро предприятия, 40% са малки и 10% средни предприятия. По предходната гаранционна схема за собствен риск 2009-2013 г., действащият гаранционен портфейл към 30.06.2017 г. е в размер на 6 959 хил. лв. Общо по програмата са издадени гаранции за сумата от 168 млн. лв. по кредити в размер на 391 млн. лв. По гаранционната схема са подписани споразумения с 11 търговски банки, като подкрепените МСП са над 2300.

На база подписано Финансово споразумение с ИАРА от 2011 г. НГФ изпълнява гаранционна схема в сектор Рибарство. По програмата НГФ има подписани споразумения с 15 търговски банки. С подкрепата на схемата бяха реализирани проекти в размер на 46 млн. лв. Срокът за включване на кредити в гаранционната схема приключи на 30.09.2015 г., като към 30.06.2017 г. действащият гаранционен портфейл по схемата е в размер на 6 279 хил. лв.

На база подписано Финансово споразумение с МЗХ от 2012 г. НГФ изпълнява гаранционна схема в подкрепа на бенефициенти на ПРСР 2007-2013. По гаранционната схема НГФ си партнира с 14 търговски банки избрани след проведени обществени поръчки. Издаването на гаранции стартира успешно в началото на 2013 г., като към 30.11.2015 г., крайния срок за включване на кредити в гарантирания портфейл, издадените гаранции са в размер на 186 млн. лв. по кредити в размер на 238 млн. лв. По схемата са подкрепени 544 бенефициента по програмата за реализиране на проекти в размер на 375 млн. лв., като 84 % от предприятията се класифицират като микро, 14 % са малки и 3% са средни предприятия. Към 30.06.2017 г. действащият гаранционен портфейл по схемата е в размер на 34 172 хил. лв.

Гаранционна схема с МЗХ 2016-2018 се реализира с ресурс от освободени средства по гаранционната схема по ПРСР 2007-2013 г. в размер на 50 млн. лв. По гаранционната схема са подписани споразумения с 17 търговски банки и МФИ Джобс, като част от групата на ББР предоставяща финансиране до 300 хил.лв. Към 30.06.2017 г. са издадени 104 гаранции за 35 млн. лв. за кредити в размер на 70,6 млн. лв.

По гаранционната схема по Гаранционен фонд микрокредитиране (ГФМК), НГФ администрира гарантиран от ББР портфейл от кредити на търговски банки, в размер на 2 164 хил. лв. като към 30.06.2017 г. размерът на платените гаранции по програмата е за 25 млн. лв.

През месец декември 2016 г. Европейският инвестиционен фонд (ЕИФ) и НГФ подписаха споразумение, с което се осигуряват допълнително 40 млн. евро финансиране за малки и средни предприятия в България по програма COSME на Европейската комисия. Средствата се осигуряват с подкрепата на Европейския фонд за стратегически инвестиции (ЕФСИ), който стои в основата на Инвестиционния план за Европа (План „Юнкер“). До 30.06.2017 г. са подписани споразумения с БАКБ, ТБИ Банк и МФИ Джобс за сумата от 14 млн. лв. В процес на разглеждане е подадено заявление за интерес от страна на ПИБ със заявен размер на гарантирания портфейл 19 560 хил. лв.

Микрофинансираща институция ДЖОБС ЕАД (МФИ ДЖОБС) продължава да предоставя достъп до финансиране на микро и малки предприятия, в т.ч. и стартиращи предприемачи, като по този начин намалява тяхната „изключеност“ от пазара на финансови услуги и им дава възможност да развият своя бизнес и да изградят добра кредитна история.

През второто тримесечие на 2017 г. Дружеството е разгледало 55 искания за финансиране, от които са одобрени 49 на стойност 3 123 хил. лв. През същия период на предходната година са сключени 55 договора за кредит и лизинг, като е предоставено финансиране в размер на 3 766 хил. лв. Към 30.06.2017 г. активният кредитен и лизингов портфейл на дружеството е в размер на 14 007 хил. лв., представен по амортизиран дълг преди обезценка и се състои от 338 кредитни и лизингови сделки. Също така дружеството има вземания и от 12 Сдружения с нестопанска цел на стойност 472 хил. лв. преди обезценка.

От момента на стартиране на дейността до края на второто тримесечие на 2017 г., Дружеството е предоставило финансиране на целевите си групи в общ размер на 22 993 хил. лв. по 501 бр. кредитни и лизингови сделки. Също така с договори за цесия са прехвърлени 58 договора за кредит на стойност 3 179 хил. лв. от ББР АД, както и 61 бр. договори за лизинг на стойност 539 хил. лв. от Сдружения с нестопанска цел.

Дружеството ползва външно финансиране под формата на кредитна линия от ББР АД като целеви заеман ресурс за последващо финансиране (он-лендинг) чрез кредитиране или отдаването на активи при условията на финансов лизинг на крайни бенефициенти, микро, малки и средни предприятия по смисъла на Закона за малките и средните предприятия, при предварително определени от Банката параметри на под-сделките с договорен размер 5 000 хил. лв. и договор за кредит по програма на ББР АД за индиректно микрофинансиране с подкрепата на Европейския инвестиционен фонд и Европейския механизъм за микрофинансиране „Прогрес“ на Европейския съюз, с договорен размер 1 875 хил. евро.

ФИНАНСИРАНЕ НА ДЕЙНОСТТА НА ГРУПАТА ББР

Към 30.06.2017 г., размерът на пасивите на Групата на ББР възлиза на 1 442 355 хил. лв., в сравнение с 1 124 671 хил. лв. в края на 2016 г. или ръст с 28,2%.

Към 30.06.2017 г. с най-голям дял в пасивите на Групата са привлечените средства от международни финансови институции – 54,6 % (33,8% към края на 2016 г.), като стойността им възлиза на 787 134 хил. лв. (31.12.2016: 379 998 хил. лв.). Нарасналият дял на привлечените средства от МФИ в пасива на Групата на ББР се обуславя от значителния размер на усвоените средства от различни международни институции през първото полугодие на 2017 г., основно

целеве усвоявания по линия на финансиране на Националната програма за енергийна ефективност.

Делът на депозитите от други клиенти, различни от кредитни институции намалява спрямо края на 2016 г. от 51,3% (577 133 хил. лв.) на 34,9% в края на юни 2017 г. (502 977 хил. лв.). Основна част от тях (около 75%) са формирани от средства, свързани с проекти от национална значимост.

Депозити от кредитни институции запазват относително нисък дял в структурата на пасива на Групата на ББР 2,2% към края на м. юни 2017 г. (или 32 304 хил. лв.) спрямо 3,9% в края на 2016 г. (или 43 737 хил. лв.).

ИНФОРМАЦИЯ ЗА ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ ПРЕЗ ПЪРВОТО ШЕСТМЕСЕЧИЕ НА 2017 Г.

Българска банка за развитие (ББР) отчете 44,9 млн. лв. печалба за 2016 г., като увеличението спрямо предходната година е с 6,2 млн. лв. или 18%. На проведеното Общо събрание на ББР през месец май бяха приети одитираните финансови отчети на институцията за 2016 г., заверени от "Ърнст и Янг Одит" ООД. Общото събрание взе решение да се разпредели дивидент в размер на 50% от финансовия резултат, като останалата част от печалбата бъде заделена за резерви на ББР. Така се затвърждава практиката да се инвестира в укрепването на потенциала на Групата предварително, а не в резултат на неотложна необходимост. Вследствие на това решение капиталовата адекватност на Българска банка за развитие остава най-високата в българската банкова система.

През първото полугодие на 2017 г. международната рейтингова агенция "Фич Рейтингс" потвърди кредитния рейтинг на Българска банка за развитие (ББР) и той остава „BBB-“ със стабилна перспектива. Дългосрочният инвестиционен рейтинг е равен на държавния рейтинг на България и е максималният за финансова институция в страната. Краткосрочният IDR (Issuer Default Rating) е потвърден на ниво „F3“, а рейтингът за подкрепа (Support Rating) – на ниво „2“. Стабилната капиталова база допринася съществено за високата капиталова адекватност – над 49%. ББР е институцията с най-високото равнище на капитализиране в банковата система на България и ЕС, значително над регулаторния минимум от 4,5%. Потвърденият рейтинг на банката е естествено продължение на успешното преминаване от страна на ББР на прегледа на качеството на активите и стрес тестовите в банковата система. „Фич Рейтингс“ отчита и водещата роля на ББР за реализирането на държавни политики в сферата на икономиката. Анализът изтъква участието на банката като платежен агент по Националната програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради и подкрепата ѝ за българския бизнес в т.ч. чрез Европейския фонд за стратегически инвестиции („План Юнкер“).

През месец март 2017 г. доц. Красимир Ангарски бе избран за член на Надзорния съвет на Българска банка за развитие (ББР) на извънредно общо събрание на акционерите. Той замени г-н Кирил Ананиев, който бе назначен за министър на финансите в служебното правителство. На последващото заседание на Общото събрание на акционерите бе взето решение отново г-н Кирил Ананиев да бъде избран за зам. председател на Надзорния съвет, като е направена и още една промяна в състава на Надзорния съвет – освободен бе г-н Димитър Димитров като член на Надзорния съвет и на негово място бе избран Лъчезар Борисов, зам. министър на икономиката.

През второто тримесечие на 2017 г. бе анексиран предоставен заем от МФ на ББР за финансиране на търговски банки при определени условия, които те от своя страна предоставят заеми на микро, малки и средни предприятия. Заемът падежира на 18 април 2017 г., но УС на ББР одобри промяна в условията на договора за заем за удължаване на срока с 10 години, с цел осъвременяване на механизма и условията за он-лендинг кредитиране на МСП, което да направи ресурса по-атрактивен.

На 29 юни 2017 г. ББР усвои втори транш в размер на 105 млн. евро от БРСЕ целева линия за финансиране на Програмата по енергийна ефективност. Траншът е с 5 годишен срок на погасяване (без гратисен период) с фиксиран лихвен процент от 0%. При този лихвен процент ББР няма да се извършва плащания на лихви, което ще доведе и до икономия за държавния бюджет. Към 30 юни 2017 г. заемът е напълно усвоен.

По линия на KfW през 2017 г. бяха усвоени 100 млн. евро на два транша, първи транш в размер на 60 млн. евро през март 2017 г. и втори транш на 15 май 2017 г. в размер на 40 млн. евро, при лихвен процент, равен на 6 M Euribor + надбавка от 1.1%. Средствата се използват целево за финансиране на Националната програма за енергийна ефективност.

В началото на 2017 г. е постигната принципна договореност с KfW за финансиране на собствената кредитна дейност на ББР със 100 млн. евро със застраховка от MIGA. KfW правят вътрешен анализ за финансиране на ББР с MIGA с цел определяне на финансовите условия.

На 12 май 2017 г. ББР подписа Договор с Китайската банка за развитие в размер на 80 млн. евро. Договорените средства ще бъдат използвани за финансиране на общата кредитна дейност на ББР – инвестиционни и оборотни кредити. ББР има възможност да използва финансовия ресурс и за подпомагане на стратегически проекти в рамките на инициативата „Един пояс, един път“. Заемът е необезпечен. Лихвеният процент е плаващ – 6M Euribor плюс надбавка от 1,70%. Срокът за погасяване на заема е 10 години с 2 години гратисен период. На 28 юни 2017 г. е усвоен първи транш по заема в размер на 10 млн. евро.

Във връзка с участие с 1 млн. евро в Инициативата SIA (Social Impact Accelerator) през второто тримесечие ББР направи шеста капиталова вноска в размер на 20 576 евро по Договор за управление на средства с ЕИФ за дялови участия в социални фондове. Общо размерът на капиталовите вноски към 30.06.2017 г. е 159 844 евро. Размерът на остатъчния ангажимент след шестата вноска е в размер на 840 155 евро.

В края на 2016 г. бяха подписани две контра-гаранционни споразумения с ЕИФ по програма COSME на ЕИФ с подкрепата на Европейския фонд за стратегически инвестиции (План „Юнкер“). - с НГФ и за он-лендинг програмите на ББР. В тази връзка през 2017 г. се финализира процеса по лансиране на нов продукт за индиректно кредитиране. Нова програма ще предостави възможност на малките и средни предприятия да получават чрез търговските банки кредити в размер до 293 хил. лева при два пъти по-ниски обезпечения. От новата он-лендинг програма могат да се възползват микро, малки и средни предприятия, които не са в затруднено положение. Те могат да кандидатстват пред банките-партньори за оборотни и инвестиционни кредити, кредитни линии и банкови гаранции при намалени изисквания за обезпечение до 50%. Срокът за погасяване на заемите е между 1 и 10 години с възможност за гратисен период. Общият размер на кредитите,

които ще бъдат отпуснати по нея, е 65 млн. лв. ББР ще споделя и 60% от риска по кредитите, предоставяни от търговските банки, което ще улесни достъпа до финансиране за българските компании. Участието в програмата не ограничава партньорството на банките с Националния гаранционен фонд по програма COSME. Досега Групата на ББР е реализирала общо осем програми за индиректно финансиране чрез 20 търговски банки и шест небанкови финансови институции в страната, с които са сключвани договори за финансиране на обща стойност над 820 млн. лева. По програмите са подкрепени над 7 000 български малки и средни предприятия, като общият размер на ползваното от МСП финансиране надхвърля 1,3 млрд. лв.

В началото на 2017 г. стартира процесът за въвеждане в действие на МСФО 9 и адаптиране на системите на банката по класификация на финансовите активи и пасиви, както и калкулация на обезценки и провизии на индивидуална и портфейлна основа с назначаването на професионален външен консултант - Mazars. Очаква се този процес да приключи до края на 2017г.

С решение на Съвета на директорите на Националния Гаранционен Фонд от 07.02.2017 г. през месец февруари Дружеството изпрати покани до банките партньори за продължаване на гаранционна схема с нов период от 01.04.2017 г. до 30.09.2018 г. Всички 10 банки, участвали в програмата на НГФ 2015 подписаха нови споразумения. Одобреният гаранционен лимит е в размер на 326 мил. лв., като първите усвоявания по схемата се очакват в средата на м. август 2017 г.

През месец март МФИ Джобс сключи договор с нов партньор в Ловеч – „Финансови анализи СДР“. Официалният представител на МФИ Джобс ще предлага пълната гама от кредитни и лизингови продукти на финансовата институция в новия си офис в Ловеч.

На 23.06.2017г. МФИ Джобс подписа споразумение с „Националния гаранционен фонд“ ЕАД за гарантиране на портфейл от трансакции по програма COSME. Целта на Споразумението е прилагане на гаранционна схема, която да улесни достъпа на МСП до финансиране посредством схема за споделяне на риска, осъществена благодарение на гаранцията, която е предоставена от ЕИФ по Програма COSME и Европейския фонд за стратегически инвестиции (ЕФСИ), създаден по силата на Плана за инвестиции за Европа.



Ангел Гекев
Изпълнителен директор



Билиан Балев
Изпълнителен директор